



Российская Федерация  
Республика Карелия

УКАЗ

ГЛАВЫ РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ

**О внесении изменений в Указ Главы Республики Карелия  
от 28 марта 2022 года № 18**

Внести в Указ Главы Республики Карелия от 28 марта 2022 года № 18 «Об утверждении Положения о региональной автоматизированной системе централизованного оповещения Республики Карелия» (Собрание законодательства Республики Карелия, 2022, № 3, ст. 576; № 6, ст. 1475; 2023, № 3, ст. 591) следующие изменения:

1) наименование изложить в следующей редакции:

«Об утверждении Положения о региональной системе оповещения населения Республики Карелия»;

2) преамбулу после слов «в соответствии с» дополнить словами «постановлением Правительства Российской Федерации от 17 мая 2023 года № 769 «О порядке создания, реконструкции и поддержания в состоянии постоянной готовности к использованию систем оповещения населения»,»;

3) в пункте 1 слова «автоматизированной системе централизованного оповещения» заменить словами «системе оповещения населения»;

4) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов в Республике Карелия обеспечить создание в установленном порядке муниципальных систем оповещения населения, разработку и утверждение положений об указанных системах.»;

5) в Положении о региональной автоматизированной системе централизованного оповещения населения Республики Карелия, утвержденном названным Указом:

наименование изложить в следующей редакции:

«Положение о региональной системе оповещения населения Республики Карелия»;

пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Положение о региональной системе оповещения населения Республики Карелия (далее – Положение) разработано в целях координации деятельности по созданию, реконструкции и поддержанию в состоянии постоянной готовности региональной системы оповещения населения Республики Карелия (далее – РСО).»;

в пункте 2 слово «РАСЦО» заменить словом «РСО»;

в пункте 5:  
в абзаце первом слово «РАСЦО» заменить словом «РСО»;  
в абзаце втором слово «РАСЦО» заменить словом «РСО»;  
в пункте 7 слово «РАСЦО» заменить словом «РСО»;  
в абзаце первом пункта 8 слово «РАСЦО» заменить словом «РСО»;  
в пункте 9 слово «РАСЦО» заменить словом «РСО»;  
в пункте 11 слово «РАСЦО» заменить словом «РСО»;  
в пункте 12:  
в абзаце первом слово «РАСЦО» заменить словом «РСО»;  
в абзаце втором слово «РАСЦО» заменить словом «РСО»;  
в абзаце третьем слово «РАСЦО» заменить словом «РСО»;  
в абзаце седьмом слово «РАСЦО» заменить словом «РСО»;  
в абзаце первом пункта 13 слова «не более 5 минут» заменить словами «до 1 минуты»;  
абзацы третий и четвертый пункта 14 признать утратившими силу;  
в пункте 15 слово «РАСЦО» заменить словом «РСО»;  
в пункте 17 слова «совершенствование (реконструкция и модернизация) РАСЦО» заменить словами «реконструкция РСО»;  
пункт 18 изложить в следующей редакции:  
«18. Готовность РСО достигается за счет:  
осуществления обучения дежурного персонала, уполномоченного на задействование РСО;  
заблаговременного формирования сигналов оповещения и экстренной информации об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;  
регулярного проведения проверок наличия и готовности технических средств оповещения РСО в соответствии с проектно-технической документацией; эксплуатационно-технического обслуживания, ремонта неисправных и замены выслуживших установленный эксплуатационный ресурс технических средств оповещения РСО;  
создания запасов (резервов) средств оповещения населения и поддержания их в готовности к использованию по назначению;  
осуществления реконструкции РСО в случаях, установленных законодательством.»;  
в пункте 19 слово «РАСЦО» заменить словом «РСО»;  
в абзаце первом пункта 20 слово «РАСЦО» заменить словом «РСО»;  
пункт 21 изложить в следующей редакции:  
«21. Вывод из эксплуатации действующей РСО осуществляется после ввода в эксплуатацию новой РСО.»

Глава  
Республики Карелия

г. Петрозаводск  
27 марта 2024 года  
№ 14



А.О. Парфенчиков